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NORMATIVA REGULADORA DEL CANON DE SANEAMIENTO 
DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA RIOJA 
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LEY 5/2000, DE 25 DE OCTUBRE, DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE 
AGUAS RESIDUALES DE LA RIOJA (BOLR NÚM. 135, DE 31 DE OCTUBRE DE 
2000) 

 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

…/… 

VIII. 

En cuanto al régimen de financiación de los objetivos de esta Ley, también la 
experiencia habida hasta la fecha conforme a la legislación precedente, aconseja 
introducir ciertas modificaciones. Así debe destacarse la mención expresa del carácter 
impositivo del canon de saneamiento, pues no era otra la naturaleza jurídica del que 
se sustituye, formulándose como hecho imponible el vertido de aguas residuales al 
medio ambiente, puesto de manifiesto a través del consumo de aguas. 

Igualmente debe ponerse de relieve la configuración de los sujetos pasivos para los 
casos de suministro de agua, pues la entidad suministradora se califica como sujeto 
pasivo sustituto, debiendo ser ella quien declare e ingrese el importe del canon que 
debe repercutir a los contribuyentes que consumen el agua. De este modo se alcanza 
un mayor grado de seguridad jurídica para estas entidades, pues sus derechos y 
deberes se corresponden a los de una categoría de sujetos pasivos de gran tradición 
en el ordenamiento tributario español, frente a la situación más difusa de otros 
obligados tributarios que no son sujetos pasivos y en la que debían incluirse conforme 
a la legislación precedente. Contribuyente será siempre quien consuma el agua o 
realice el vertido. 

Entre las medidas previstas que redundarán en una menor incidencia en las tareas de 
gestión de las entidades suministradoras se encuentra la de que el sustituto no deberá 
distinguir entre las distintas condiciones del usuario, a efectos de cuantificar el canon 
repercutible, pues para el suministrador todos los usuarios tendrán la condición de 
domésticos. Los usuarios no domésticos deberán presentar su propia declaración-
liquidación teniendo en cuenta la carga contaminante de sus vertidos, deduciendo de 
su cuota las cantidades soportadas por repercusión. 

El sustituto deberá ingresar en concepto de tributo las cantidades trasladables, con 
independencia del resultado de su acción de repercusión, si bien en los casos de 
imposibilidad objetiva de cumplimiento por el contribuyente podrá aquél recuperar las 
cantidades ingresadas pero que no fueron efectivamente repercutidas. 

Se da rango de Ley a diversos aspectos que hasta ahora se habían contemplado 
exclusivamente en normas reglamentarias dictadas al amparo de las correspondientes 
remisiones legales. En la determinación de la base imponible se introduce una 
previsión específica para usuarios no domésticos donde se tendrá en cuenta, además 
del volumen de agua consumida, la carga contaminante del vertido, así como el 
volumen del vertido cuando por razón de la actividad exista una diferencia superior a 
1000 metros cúbicos anuales y represente más de un diez por ciento respecto del 
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agua consumida. El importe del canon de saneamiento se establece de forma 
diferenciada para usuarios domésticos y no domésticos. 

Por cuanto se refiere a la gestión del tributo, la Ley contempla la posibilidad de delegar 
ciertos aspectos en el Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja. Esa delegación, 
que en ningún caso comporta competencias normativas sobre el canon, requiere para 
su materialización la correspondiente aprobación por el Gobierno de La Rioja. 

Como nuestra Comunidad Autónoma se caracteriza porque sean las mismas 
entidades municipales quienes suministran el agua a los ciudadanos, incumbiéndoles 
también competencias en materia medio ambiental, no se considera necesario 
establecer compensación indemnizatoria alguna en favor del sustituto, pues en estos 
casos es donde con mayor claridad se evidencia el fundamento del deber de 
colaboración en el principio de solidaridad, al margen del interés de esos mismos 
entes públicos en una mayor recaudación por el canon de saneamiento, que en última 
instancia siempre redundará en una menor participación con cargo a sus respectivos 
presupuestos para financiar los fines propios de esta Ley. 

…/… 

CAPÍTULO I 
PRINCIPIOS GENERALES 

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación 

La presente Ley tiene por objeto proteger el buen estado de las aguas superficiales y 
subterráneas, garantizando el saneamiento y depuración de las aguas residuales 
vertidas en el ámbito territorial de La Rioja, a través de la actuación coordinada de las 
distintas Administraciones Públicas con competencia en la materia. A estos efectos, la 
presente Ley: 

a) Delimita las competencias que corresponden en materia de saneamiento y 
depuración a la Administración regional y a las Entidades Locales, instaurando 
un marco de cooperación entre ellas que facilite el cumplimiento efectivo de 
sus respectivas obligaciones y competencias. 

b) Establece los mecanismos de dirección, planificación y ejecución mediante los 
cuales la Administración regional garantiza el cumplimiento de las normas de 
calidad y los objetivos ambientales en materia de aguas de acuerdo con la 
normativa comunitaria, la legislación básica del Estado, la planificación 
hidrológica y las normas adicionales de protección que pueda aprobar la 
Comunidad Autónoma de La Rioja. 

c) Disciplina el régimen de los vertidos a las redes de saneamiento de titularidad 
municipal, a los que sujeta a previa autorización o comunicación, y los deberes 
que corresponden a sus titulares. 

d) Establece el sistema de infracciones y sanciones susceptible de desarrollo por 
normas de rango reglamentario, incluidas las Ordenanzas municipales. 

e) Regula el régimen económico-financiero específico destinado a financiar los 
gastos de construcción, gestión, explotación y mantenimiento de las 
instalaciones de saneamiento y depuración. 
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f) Prevé el cumplimiento de los fines de la presente Ley a través del Consorcio de 
Aguas y Residuos de La Rioja, constituido por la Administración de la 
Comunidad Autónoma de La Rioja y las Entidades Locales. 

Artículo 2. Objetivos ambientales y gestión integrada de los servicios públicos 
del agua 

1. Los servicios públicos de saneamiento y depuración de las aguas residuales serán 
concebidos y gestionados de manera que puedan alcanzarse los objetivos 
ambientales establecidos para las aguas superficiales y subterráneas, y un nivel 
elevado de protección del medio ambiente. 

2. La gestión de los servicios públicos de saneamiento y depuración de aguas 
residuales deberá realizarse preferentemente de manera integrada con los servicios 
públicos de abastecimiento de aguas. 

A los efectos de una protección integrada del medio ambiente, podrán gestionarse 
junto con los servicios del agua los de residuos. 

Artículo 3. Definiciones 

A los efectos de esta Ley se entiende por: 

a) Alcantarillado: La red de canalizaciones construida de acuerdo con las normas 
y planificación urbanística municipal, para conducir las aguas residuales 
urbanas, domésticas o no, hasta los puntos en que, según lo previsto en el 
Plan Director de Saneamiento y Depuración, deban incorporarse a los 
colectores generales o, en su caso, a las instalaciones de depuración. 

b) Colectores generales: Las canalizaciones y conductos de recogida de las 
aguas residuales desde donde termine la red de alcantarillado hasta las 
instalaciones de depuración, de acuerdo con lo que se disponga en el Plan 
Director de Saneamiento y Depuración. 

c) Instalaciones de depuración: Las instalaciones a las que vierten los colectores 
generales o el alcantarillado, y donde las aguas residuales reciben el 
tratamiento que corresponda. 

d) Sistemas de saneamiento individual: Las instalaciones de saneamiento y 
depuración que, por razones técnicas o económicas, no están unidas a las 
redes de alcantarillado, a los colectores generales o a las instalaciones de 
depuración de titularidad pública. 

e) Vertidos de aguas residuales domésticas: Los vertidos de aguas residuales 
procedentes de viviendas o locales de servicios y generadas principalmente 
por el metabolismo humano y las actividades domésticas. 

f) Vertidos de aguas residuales no domésticas: Los vertidos de aguas residuales 
procedentes de locales o instalaciones en los que se realice cualquier actividad 
industrial, comercial o de servicios. 

…/… 
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CAPÍTULO VI 

RÉGIMEN ECONÓMICO-FINANCIERO 

Artículo 31. Financiación (redacción dada por el artículo 3 de la Ley 2/2021, de 29 de 
enero, de Medidas Fiscales y Administrativas para el año 2021 - BOLR 1/2/2021) 

1. Las inversiones necesarias para la realización de las actuaciones de interés general 
previstas en el artículo 5 de la presente ley, las necesarias para garantizar el 
abastecimiento de agua, así como los gastos de mantenimiento y explotación de los 
servicios de saneamiento y depuración y los derivados del control de los vertidos se 
financiarán con el producto del canon de saneamiento regulado en este capítulo, así 
como por las cantidades que a tal efecto se autoricen en los presupuestos de gastos 
de las Administraciones públicas competentes. 

2. También podrá destinarse el producto del canon de saneamiento a la financiación 
total o parcial de las inversiones y/o el mantenimiento y la explotación de aquellas 
actuaciones de saneamiento y depuración que, aun siendo de competencia municipal 
conforme a lo previsto en los artículos 5 y 6 de esta ley, tengan por objeto eliminar 
puntos de vertido existentes en el interior del casco urbano consolidado, procedentes 
de redes municipales, que se viertan en ríos de alto valor ambiental y cuya 
complejidad técnica y/o económica supere la capacidad del municipio en cuestión. 

Estas circunstancias habrán de ser justificadas por el municipio y ratificadas por la 
dirección general competente en materia de asistencia a los municipios en lo que se 
refiere a capacidad técnica y económica del municipio y por la dirección general 
competente en materia de medio natural en lo referente al valor ambiental del cauce 
receptor. 

Artículo 32. Canon de saneamiento (redacción dada por el artículo cuarto de la Ley 
6/2025, de 21 de julio, de medidas hacendísticas, presupuestarias, tributarias y 
administrativas- BOLR 22/7/2025) 

El canon de saneamiento es un tributo propio de la Comunidad Autónoma de La Rioja, 
de naturaleza impositiva, que se regirá por las disposiciones establecidas en esta ley 
y, en su defecto, por la Ley General Tributaria, cuya recaudación se destinará a 
financiar las actividades de saneamiento, depuración y abastecimiento, así como 
programas medioambientales vinculados a la calidad de las aguas. 

Artículo 33. Hecho imponible 

1. Constituye el hecho imponible el vertido de aguas residuales al medio ambiente, 
puesto de manifiesto a través del consumo de aguas de cualquier procedencia y con 
independencia de que el vertido se realice directamente o a través de redes de 
alcantarillado. 

2. No estará sujeto al canon: 

a) La utilización de agua destinada a suministro de servicios públicos de 
distribución de agua potable. 

b) El consumo de agua de aljibes u otro tipo de depósitos que no se nutran de 
captaciones propias, sino de suministros que ya hubiesen devengado el canon 
de saneamiento de La Rioja. 
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c) El consumo de agua de boca comercializada en envases de menos de 100 
litros. 

Artículo 34. Devengo 

1. El canon de saneamiento se devengará con el consumo del agua. 

2. En agua procedente de Entidades o empresas suministradoras, el consumo se 
considerará producido en el momento del suministro. 

Artículo 35. Exenciones 

1. (redacción dada por el artículo 15 de la Ley 10/2002, de 17 de diciembre, de 
medidas fiscales y administrativas para el año 2003 - BOLR 21/12/2002) Están 
exentos de este canon los consumos y vertidos siguientes: 

a) Los consumos de agua por entidades públicas para riego de parques y jardines 
públicos, limpieza de vías públicas, extinción de incendios, así como para la 
alimentación de fuentes públicas. 

b) (redacción dada por el artículo 34.Tres  de la Ley 7/2012, de 21 de diciembre, 
de Medidas Fiscales y Administrativas para el año 2013 - BOLR 28/12/2012) El 
consumo de agua para riego agrícola y de césped de uso expreso para la 
actividad deportiva. 

c) La utilización de agua en actividades ganaderas y de acuicultura, cuando 
dispongan de instalaciones adecuadas y no se generen vertidos a la red de 
alcantarillado, todo ello en los términos que reglamentariamente se determinen. 

d) La utilización de aguas termales en la actividad balnearia, cuando dispongan 
de instalaciones adecuadas y no se generen vertidos a la red de alcantarillado, 
todo ello en los términos que reglamentariamente se determinen. 

e) El autoconsumo de los servicios de suministro de agua potable y de depuración 
de aguas residuales. 

Artículo 36. Sujeto pasivo contribuyente 

1. Será sujeto pasivo contribuyente la persona física o jurídica, o ente sin personalidad 
a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que realice el hecho 
imponible. 

2. Salvo prueba en contrario, se considerará como contribuyente a quien figure como 
titular del contrato de suministro de agua, a quien la adquiera para su consumo directo, 
o sea titular de aprovechamientos de agua o propietario de instalaciones de recogida 
de aguas pluviales u otras similares para su propio consumo. 

Artículo 37. Sujeto pasivo sustituto 

1. Las entidades o empresas suministradoras de agua, sean públicas o privadas, 
sustituirán al contribuyente cuando el consumo no provenga de aprovechamientos o 
captaciones propias. 

2. El presupuesto de hecho de la sustitución está constituido por el suministro del 
agua. 
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Artículo 38. Base imponible 

1. La base imponible del canon estará constituida por el volumen de agua consumido, 
medido en metros cúbicos, durante los períodos que se establezcan conforme a lo 
previsto en esta Ley. En el caso de usuarios no domésticos se tendrá en cuenta, 
además, la carga contaminante del vertido, así como el volumen del vertido cuando 
por razón de la actividad exista una diferencia superior a 1000 metros cúbicos anuales 
y represente más de un 10 % respecto del agua consumida. 

2. En el caso de agua procedente de entidades suministradoras, el consumo deberá 
medirse por contador o por otros procedimientos de medida similares, tomándose en 
cuenta el volumen suministrado durante el período de tiempo al que se extienda la 
facturación. Dicho período en ningún caso podrá exceder de 12 meses. 

En tanto no se disponga de lectura directa y las entidades suministradoras realicen 
estimaciones del consumo, se tendrán en cuenta las mismas para la determinación de 
la base imponible del canon. 

3. La determinación del vertido, cuando sea relevante para la cuantificación del canon, 
también deberá efectuarse por medición, mediante la utilización de contadores, 
instrumentos y técnicas oportunas. En estos casos, si el agua procede de entidad 
suministradora, la lectura deberá efectuarse con la misma periodicidad a la que se 
atienda para determinar el consumo. 

4. En los casos de aguas no suministradas por entidades, la cuantificación del 
consumo y, en su caso, del vertido, se determinará directamente a través de sistemas 
homologados de medición y se realizará en los períodos que reglamentariamente se 
establezcan, que en ningún caso serán superiores a los 12 meses. No obstante, los 
sujetos pasivos podrán optar por estimar la base imponible en los términos 
establecidos en el artículo siguiente. 

Artículo 39. Estimación de la base imponible 

1. En los casos de captaciones que no tengan instalados dispositivos de aforo directo 
de caudales de suministro o que, teniéndolos, no se hallen en funcionamiento, el 
consumo mensual, a los efectos de la aplicación del canon, se determinará por la 
cantidad que resulte de dividir por 12 el total anual otorgado en la autorización o 
concesión administrativa de la explotación del alumbramiento de que se trate. 

Para el caso de que tampoco exista la referida autorización o concesión administrativa, 
o que, existiendo, no señale el volumen total autorizado, el consumo mensual se 
evaluará de acuerdo con las siguientes fórmulas: 

a) En el supuesto de captaciones, cuando exista grupo elevador, se determinará 
en función de la potencia nominal del mismo, mediante la fórmula Q = (5.000 x 
p/h), donde: 

o Q es el consumo mensual estimado, expresado en metros cúbicos. 

o p es la potencia nominal del grupo o grupos elevadores, expresada en 
kilovatios. 

o h es la profundidad dinámica media del acuífero en la zona considerada, 
expresada en metros. 
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b) En los supuestos de captaciones donde no exista grupo elevador, teniendo en 
cuenta la naturaleza y características de la captación, así como el uso habitual 
del agua, reglamentariamente podrán aprobarse unos índices objetivos para 
estimar el consumo de agua. 

2. En el caso de suministros mediante contratos de aforo, el consumo mensual se 
evaluará por aplicación de la fórmula siguiente: Q=I/M, donde: 

o Q es el consumo mensual estimado, expresado en metros cúbicos. 

o I es el importe satisfecho como precio del agua, expresado en pesetas. 

o M es el precio medio del agua en la zona correspondiente, expresado 
en pesetas/m³ 

3. En los supuestos a que se refieren los dos números anteriores, la base imponible se 
estimará conforme a lo en ellos previsto salvo que se renuncie expresamente en la 
forma y plazo reglamentariamente establecidos, y siempre que se disponga de 
sistemas de medición homologados. 

4. Cuando la base imponible no pueda ser determinada por ninguno de los 
procedimientos previstos en este artículo y en el anterior, se determinará por 
estimación indirecta, en los términos previstos en los artículos 50 y 51 de la Ley 
General Tributaria. 

5. (redacción dada por el artículo 2.Dos de la Ley 13/2023, de 28 de diciembre, de 
Medidas Fiscales y Administrativas para el año 2024- BOLR 30/12/2023) En los 
supuestos de fugas de agua debidamente acreditadas como un hecho fortuito no 
atribuible a negligencia de los usuarios, la base imponible del canon de saneamiento 
se estimará teniendo en cuenta el consumo de los últimos dos años del mismo 
contribuyente y dirección de suministro. Las devoluciones de ingresos realizados en 
periodo voluntario de pago que devengan indebidos como consecuencia de la citada 
regularización se realizarán por el sustituto del contribuyente, que podrá compensar 
las cantidades devueltas en posteriores autoliquidaciones en caso de corresponder a 
periodos de facturación ya ingresados en la Hacienda de la Comunidad Autónoma de 
La Rioja. 

Artículo 40. Cuota tributaria (redacción dada por el artículo 24 de la Ley 11/2006, de 
27 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas para el año 2007- BOLR 
30/12/2006) 

1. El importe del canon de saneamiento se establece de forma diferenciada para 
usuarios domésticos y no domésticos. 

2. (el art. 3 de la Ley 2/2020, de 30 de enero, de Medidas Fiscales y Administrativas 
para el año 2020-BOLR 31/01/2020, fija el coeficiente de este apartado en 0,67) Para 
los vertidos procedentes de usuarios domésticos, el importe del canon en euros se 
obtendrá aplicando al volumen de agua consumido en el periodo de facturación 
expresado en metros cúbicos el coeficiente 0,67. 

3. (redacción dada por artículo 2.Tres de la Ley 13/2023, de 28 de diciembre, de 
Medidas Fiscales y Administrativas para el año 2024- BOLR 30/12/2023) Para los 
vertidos procedentes de usuarios no domésticos, el importe del canon se obtendrá 
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aplicando el coeficiente 0,67 al volumen de agua consumido, o en su caso vertido, 
teniéndose en cuenta además la carga contaminante en los términos siguientes: 

I = 0,67. Q. T, donde: 
o I es el importe del canon en euros. 

o Q es el volumen consumido en el periodo de facturación, expresado en 
metros cúbicos, o el vertido cuando por razón de la actividad, y así se 
acredite, sea inferior al consumido. 

o T es el coeficiente de carga contaminante que viene definido tal y como 
se indica: 

T = K1 SS/SSo + K2 DQO/DQOo + K3 C/Co, donde: 

SS = Sólidos en suspensión presentes en el vertido (mg/l). 

Sso = Sólidos en suspensión estándar de un agua residual doméstica 
(mg/l). Se empleará un valor de 220 mg/l. 

DQO = Demanda química de oxígeno del vertido (mg/l). 

DQOo = Demanda química de oxígeno estándar de un agua residual 
doméstica (mg/l). Se empleará un valor de 500 mg/l. 

C = Conductividad del agua residual vertida (ìS/cm). 

Co = Conductividad estándar de un agua residual doméstica local 
(microS/cm). Se empleará el valor de conductividad medio del agua 
potable suministrada, incrementado en 300 microS/cm. 

A los efectos de la determinación de la conductividad media del agua 
suministrada, el sujeto pasivo deberá justificar el valor aplicado en su 
autoliquidación a través de certificado expedido por el sustituto del 
municipio en el que radique su centro de producción o mediante la 
aportación de, al menos, cuatro boletines de análisis representativos del 
agua consumida en su actividad y realizados en laboratorio oficial 
acreditado. De forma alternativa, cuando estén publicados en el 
apartado de tributos de la web del Gobierno de La Rioja los valores 
medios de conductividad del agua potable suministrada en el municipio 
en que radique su centro de producción para el ejercicio 
correspondiente, el sujeto pasivo podrá acogerse a dichos valores en su 
autoliquidación. 

K1, K2 y K3 son tres valores que tienen en cuenta la incidencia en los 
costes de depuración de la eliminación de sustancias sólidas, materias 
oxidables y resto de componentes respectivamente y que se establecen 
en 0,276; 0,458 y 0,266, respectivamente. 

El coeficiente de carga contaminante T obtenido de la fórmula anterior 
no podrá ser inferior a unos valores que determinan los costes fijos que 
origina el vertido en función del punto de vertido: 
Vertido a colector de aguas residuales o red unitaria: T mayor o igual 
que 0,35. 
Vertido a colector de pluviales: T mayor o igual que 0,15. 
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Vertido a cauce público o al medioambiente: T mayor o igual que 0. 
4. Para los vertidos procedentes de usuarios no domésticos con sistemas de 
depuración por infiltración al terreno debidamente autorizados por el órgano ambiental, 
la cuota tributaria del canon se determinará de igual forma, si bien se aplicará como 
factor de carga contaminante T1 = 0,60.T, siendo T el resultado de la fórmula 
expresada en el punto anterior utilizando como parámetros representativos del vertido 
los del agua residual que se aplica al terreno o que se infiltra al medio ambiente. 

5. De la cuota tributaria por este canon sólo podrán deducirse las cantidades que 
resulten procedentes conforme a lo previsto en los artículos 41.2 y 42.2 de esta Ley. 

Artículo 41. Repercusión 

1. El sustituto del contribuyente repercutirá a éste el importe del canon de saneamiento 
al facturar el volumen de agua suministrado, quedando obligado a ingresarlo en la 
Hacienda de la Comunidad Autónoma de La Rioja en los plazos que 
reglamentariamente se establezca, así como a presentar las correspondientes 
declaraciones. A efectos de la cuantificación del importe a repercutir se considerará 
que el destinatario del agua es usuario doméstico. El contribuyente estará obligado a 
soportar la repercusión por el sustituto. 

2. (redacción dada por el artículo 24 de la Ley 9/2004, de 22 de diciembre, de medidas 
fiscales y administrativas para el año 2005 -  BOLR 30/12/2004) En los términos que 
reglamentariamente se establezcan, si el contribuyente es declarado en concurso, o el 
crédito no se ha hecho efectivo al sustituto antes de finalizar el plazo para presentar la 
autoliquidación, en ésta y previa justificación de la repercusión realizada de forma 
conjunta en la factura del agua potable, el sustituto podrá deducir las cantidades no 
cobradas. Tras la práctica de esta deducción, la Comunidad Autónoma de La Rioja 
exigirá el cumplimiento directamente al contribuyente, iniciando la vía de recaudación 
en período ejecutivo de acuerdo con la normativa vigente en la materia. En período 
voluntario, el sustituto en ningún caso admitirá que el contribuyente no satisfaga el 
canon de saneamiento y sí la tasa de agua potable. 

3. El incumplimiento del sustituto, tanto del deber de repercusión, como del de ingresar 
la deuda tributaria en la Hacienda de la Comunidad Autónoma, no comportará la 
exigibilidad del canon al contribuyente. 

Artículo 42. Deber de declarar y autoliquidación 

1. (redacción dada por el artículo 24 de la Ley 9/2004, de 22 de diciembre, de medidas 
fiscales y administrativas para el año 2005 -  BOLR 30/12/2004) El sustituto estará 
obligado a declarar por este canon el volumen de agua suministrada y facturada a los 
contribuyentes, debiendo, al mismo tiempo, en la forma y plazos que se establezca, 
determinar e ingresar, en su caso, el importe de su deuda tributaria, que estará 
constituida por la suma de cuotas efectivamente repercutidas y recaudadas durante el 
período al que se refiera la autoliquidación. 

2. (redacción dada por la DA única de la Ley 8/2010, de 15 de octubre, de Medidas 
Tributarias- BOLR 25/10/2010) Los contribuyentes usuarios no domésticos deberán 
declarar por este canon en los plazos que reglamentariamente se establezcan, así 
como al mismo tiempo determinar la cuota íntegra, teniendo en cuenta la carga 
contaminante en los términos establecidos en el artículo 40 anterior. De la cuota 
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tributaria resultante deducirán las cantidades en su caso repercutidas por el sustituto e 
ingresadas a este, e ingresando por tanto la diferencia o, en su caso, solicitando la 
devolución que proceda.  

La administración tributaria, a petición del sujeto pasivo contribuyente no doméstico, 
podrá exonerar a este del deber de declarar establecido anteriormente cuando de las 
características de su actividad y de su tamaño se deduzca que, a efectos de canon de 
saneamiento, pudiera asimilarse a contribuyente doméstico.  

Los contribuyentes no domésticos que depuren sus aguas en instalaciones de terceros 
tendrán la consideración de asimilables a domésticos a efectos de canon de 
saneamiento. Quedarán exonerados del deber de declarar establecido en este artículo 
cuando reciban agua exclusivamente de entidades o empresas suministradoras, pero 
deberán presentar las correspondientes declaraciones cuando el consumo provenga 
total o parcialmente de aprovechamientos o captaciones propias.  

(párrafo añadido por el artículo 32 de la Ley 7/2011, de 22 de diciembre, de Medidas 
Fiscales y Administrativas para el año 2012 - BOLR de 28/12/2011) Los sujetos 
pasivos que depuren aguas de terceros realizarán su autoliquidación sin tener en 
cuenta las aguas provenientes de aquellos y sin que puedan por tanto deducirse el 
canon satisfecho por estos. 

3. (redacción dada por la DA única de la Ley 8/2010, de 15 de octubre, de Medidas 
Tributarias- BOLR 25/10/2010) Los sujetos pasivos titulares de aprovechamientos de 
agua o propietarios de instalaciones de recogida de aguas pluviales u otras similares 
para su propio consumo deberán presentar la correspondiente declaración-liquidación 
e ingresar el importe del canon en los plazos que reglamentariamente se establezcan. 

Artículo 43. Deberes formales 

Por Decreto se regularán los deberes censales, contables, de colaboración y 
facturación de los sujetos pasivos de este canon, y los relativos al mantenimiento y 
lectura de los aparatos de medición. 

Artículo 44. Competencias administrativas 

1. La gestión del canon podrá llevarse a cabo por la Administración del Gobierno de La 
Rioja o delegarse en el Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja en los términos 
previstos en este artículo. 

2. (redacción dada por el artículo 24 de la Ley 9/2004, de 22 de diciembre, de medidas 
fiscales y administrativas para el año 2005 - BOLR 30/12/2004) El Gobierno de La 
Rioja, mediante Decreto, podrá delegar en el Consorcio de Aguas y Residuos de La 
Rioja la gestión del canon de saneamiento. La delegación podrá comprender las 
competencias de liquidación, investigación, comprobación, recaudación en período 
voluntario y sanción, e incluso el conocimiento de los recursos potestativos de 
reposición, la rectificación de errores materiales y la devolución de ingresos indebidos. 

La recaudación en período ejecutivo se realizará por los servicios de la Administración 
Tributaria del Gobierno de La Rioja. No obstante, el Gobierno, mediante Decreto, 
podrá delegar esta competencia en las Entidades Locales respectivas o, en su caso, 
en el Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja. 
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3. La Administración del Gobierno de La Rioja, o en su caso el Consorcio de Aguas y 
Residuos de La Rioja, para la gestión del canon se ajustarán en su actuación a lo 
establecido en la Ley General Tributaria y demás normas reguladoras de los distintos 
procedimientos tributarios. 

4. Salvo delegación en los términos previstos en el número 2 anterior, la revisión de 
los actos de gestión corresponderá a la Administración del Gobierno de La Rioja, 
conociendo el Consejero de Hacienda y Economía de los procedimientos de revisión 
de oficio y el Tribunal Económico-Administrativo de La Rioja de las reclamaciones de 
esta naturaleza, entre las que tendrá cabida las formuladas contra actuaciones 
tributarias de repercusión. 

Artículo 45. Infracciones y sanciones 

Sin perjuicio de que las infracciones tributarias en este canon se calificarán y 
sancionarán conforme a lo establecido en la Ley General Tributaria y demás normas 
de general aplicación, constituirá infracción simple el incumplimiento del deber de 
repercusión que incumbe al sustituto del contribuyente, sancionándose con multa 
comprendida entre 250.000 pesetas como mínimo y una cantidad igual al 10 % del 
total de la facturación realizada sin repercusión dentro de cada período de declaración 
del canon. 

Artículo 46. Participación de los nuevos desarrollos urbanos en los gastos de 
construcción y/o ampliación de las instalaciones generales de saneamiento y 
depuración (redacción dada por el artículo 33 de la Ley 11/2006, de 27 de diciembre, 
de Medidas Fiscales y Administrativas para el año 2007- BOLR 30/12/2006) 

1. Los promotores ya sean públicos o privados que acometan la ejecución de nuevas 
actuaciones, y opten por conectar sus vertidos a las redes de saneamiento 
municipales o a los colectores generales para que las aguas residuales generadas por 
dicha actuación sean tratadas en instalaciones públicas de depuración de aguas 
residuales, deberán participar en los gastos de la construcción o ampliación de 
aquéllas. A los efectos de esta Ley se entenderá por nueva actuación las 
intervenciones orientadas a incorporar suelo al proceso urbanizador mediante los 
supuestos de desarrollo urbanístico correspondiente con alguna de las situaciones 
siguientes: 

a) Los desarrollos urbanísticos aislados que incorporen suelo al proceso 
urbanizador, cualquiera que fuese su uso. A efectos de esta Ley, se entenderá 
por desarrollo urbanístico aislado aquel que pueda constituir nuevos núcleos de 
población o no tenga continuidad con trama urbana preexistente del municipio. 

b) (redacción dada por el artículo 37 de la Ley 6/2007, de 21 de diciembre, de 
Medidas Fiscales y Administrativas para el año 2008 – BOLR 27/12/2007) Los 
desarrollos urbanísticos industriales no contemplados en el apartado anterior 
que superen los umbrales indicados: 
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P) Población conforme al último padrón publicado en el 
Boletín Oficial del Estado (redacción dada por el artículo 32.Dos 
de la Ley 10/2010, de 16 de diciembre, de Medidas Fiscales y 
Administrativas para el año 2011 – BOLR 20/12/2010) 

Umbral 
industrial 

(ha) 

P 50.000 habitantes 10 

50.000 habitantes > P > 2.000 5 

2.000 habitantes > P > 500 2 

P 500 1 

Tabla 1 

2. (redacción dada por el artículo 37 de la Ley 6/2007, de 21 de diciembre, de Medidas 
Fiscales y Administrativas para el año 2008 – BOLR 27/12/2007) La obligación de 
participación referida en el apartado anterior será actualizada conforme al IPC y se 
establece en: 

(P) Población de los municipios que constituyen la 
aglomeración a la que se incorpora el vertido, conforme al 
último padrón publicado en el Boletín Oficial del Estado 
(redacción dada por el artículo 32.Dos de la Ley 10/2010, de 16 de 
diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas para el año 2011 
– BOLR 20/12/10) 

euros/hab-eq(*) 

P mayor de 50.000 habitantes  90 

P mayor de 5.000 y menor de 50.000  150 

P mayor de 1.000 y menor de 5.000  190 

P menor de 1.000  280 

Tabla 2 

(*) Estos costes se multiplicarán por un coeficiente de 1,5 en el caso de redes unitarias 
a las que se incorporen aguas pluviales. 

Para la determinación del número de habitantes equivalentes de las nuevas 
actuaciones indicadas en el apartado anterior. Se considerarán los parámetros menos 
restrictivos de los referidos en los planes generales y que mayor número de habitantes 
equivalentes resulte. 

- Actuaciones que vayan a establecer un uso residencial o asimilable: 1 hab-eq por 
cada 25 m2 techo que disponga el planeamiento. 

- Áreas industriales: 250 hab-eq por ha. neta de suelo del sector. 

- Áreas dotacionales: Deberá ser justificado por el promotor. 
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El aprovechamiento que sirve de base para el cálculo de la edificabilidad y/o 
construcción de las distintas actuaciones referidas en el apartado anterior será el 
dispuesto en el planeamiento más general que permita dicha actuación. 

El aprovechamiento que sirve de base para el cálculo se aplicará a toda la superficie 
objeto de la clasificación o recalificación. 

Cuando en los documentos de planeamiento de las áreas industriales se prevean 
limitaciones a la tipología de las actividades que pueden localizarse en las mismas, y 
ello tenga influencia en las características de la contaminación generada, el promotor 
podrá justificar y proponer la adopción de un coeficiente reductor entre 0,5 y 1 a aplicar 
a los habitantes-equivalentes anteriormente establecidos, coeficiente que habrá de ser 
aceptado por la Consejería competente en materia de Hacienda, previo informe de los 
Servicios Técnicos del Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja.  

El importe resultante de esta participación tendrá a todos los efectos la consideración 
de coste de urbanización. Este coste no incluye los costes de conexión a colector 
general que corresponderá ejecutar al promotor de la actuación. 

3. (redacción dada por el artículo 34 de la Ley 5/2008, de 23 de diciembre, de Medidas 
Fiscales y Administrativas para el año 2009- BOLR 29/12/2008) Los promotores o 
entidades referidos en el punto 1 de este artículo, deberán remitir al Consorcio de 
Aguas y Residuos de La Rioja el proyecto de urbanización correspondiente o la 
información que en su caso lo sustituya, al objeto de que éste emita el informe previo 
en el que se calcule la participación de los usuarios futuros del área susceptible de 
conexión al saneamiento como consecuencia de la nueva red. Esta participación 
deberá ser ingresada en la hacienda del Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja 
previamente a realizar la conexión, no pudiendo autorizarse dicha conexión por el 
órgano competente hasta que se disponga del documento justifi-cativo de que el 
ingreso ha sido realizado. Igualmente, no podrá concederse cédula de habitabilidad o 
autoriza-ciones de funcionamiento a las viviendas o actividades radicadas en el área 
hasta tanto se garantice que se ha realizado el mencionado ingreso, considerándose 
nulas en caso contrario. 

4. La cuantificación establecida en el presente artículo será la base que se utilice para 
el cálculo de las aportaciones a recoger en los convenios previstos en el artículo 16.4 
de esta Ley. 

5. (añadido por el artículo 37 de la Ley 6/2007, de 21 de diciembre, de Medidas 
Fiscales y Administrativas para el año 2008 – BOLR 27/12/2007) Cuando el promotor 
del desarrollo urbanístico opte por construir una nueva depuradora para el tratamiento 
de los vertidos que se pretenda ceder a las administraciones públicas competentes 
para su mantenimiento y explotación, las características de dicha instalación habrán 
de ser similares a las de las redes de depuradoras públicas. En concreto los criterios 
de dimensionamiento habrán de ser los establecidos en el apartado 1 anterior, la 
tipología habrá de responder a las previsiones del Plan Director de Saneamiento y 
Depuración, y sus características habrán de garantizar que los rendimientos, vida útil y 
costes de explotación y mantenimiento estén en línea con los de las instalaciones de 
titularidad pública. A los efectos de comprobar estas cuestiones de forma previa a la 
construcción de la instalación el promotor podrá solicitar informe del proyecto al 
Consorcio de Aguas y Residuos de La Rioja. 
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Artículo 47. Régimen de compatibilidad con otras prestaciones tributarias 
(redacción dada por el artículo 24 de la Ley 11/2006, de 27 de diciembre, de Medidas 
Fiscales y Administrativas para el año 2007- BOLR 30/12/06) 

El canon de saneamiento es incompatible con cualquier contribución especial o tasa 
municipal destinada al pago de la explotación y mantenimiento de las instalaciones de 
saneamiento y depuración consideradas de interés general en esta Ley. Por el 
contrario el canon de saneamiento sí será compatible con otros tributos que puedan 
establecerse por actuaciones administrativas, obras o servicios de abastecimiento de 
agua, alcantarillado o instalaciones de saneamiento y depuración que no sean de 
interés general conforme a lo dispuesto en la presente Ley. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA. Consorcio de Aguas y Residuos de La 
Rioja 

1. El Consorcio de Aguas y Residuos constituido por la Administración de la 
Comunidad Autónoma y las Entidades Locales que voluntariamente se han adherido al 
mismo, es una entidad de derecho público con personalidad jurídica propia y distinta 
de las Administraciones consorciadas. 

2. El Consorcio de Aguas y Residuos se rige por la presente Ley, por sus estatutos y la 
legislación de La Rioja o en su caso, estatal, aplicable en materia de finanzas, 
contabilidad y contratos de las Administraciones Públicas. En particular se regirán por 
el derecho público las relaciones jurídicas externas que supongan el ejercicio de 
potestades administrativas. 

3. En su calidad de Administración Pública, corresponderán al Consorcio de Aguas y 
Residuos de La Rioja las siguientes potestades: 

a) La reglamentaria y de autoorganización. 

b) La tributaria, en relación con el establecimiento de contribuciones especiales, 
tasas y precios públicos, y financiera. 

c) La expropiatoria. 

d) La sancionadora. 

e) La de investigación, deslinde, desahucio administrativo y recuperación de oficio 
de sus bienes. 

f) La de inembargabilidad de sus bienes y derechos en los términos establecidos 
en las Leyes, así como las prelaciones, preferencias y demás prerrogativas 
reconocidas a la hacienda pública en relación con sus créditos, sin perjuicio de 
las que correspondan a la Hacienda del Estado y de la Comunidad Autónoma 
de La Rioja. 

g) La de programación y planificación. 

h) La presunción de legitimidad y la ejecutividad de sus actos. 

i) La revisión de oficio de sus actos y acuerdos. 

j) La de ejecución forzosa. 

4. En relación con los fines perseguidos por la presente Ley, podrá ejercer el 
Consorcio de Aguas y Residuos, entre otras, las siguientes funciones: 
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a) La prestación de los servicios de saneamiento y depuración de aguas 
residuales en el marco del Plan Director de Saneamiento y Depuración, 
incluida la elaboración, contratación y ejecución de los proyectos e inversiones 
necesarias. 

b) La prestación de los servicios de tratamiento de residuos en el marco del Plan 
Director de Residuos de la Comunidad Autónoma de La Rioja, así como las 
inversiones necesarias. 

c) La construcción y explotación de infraestructuras supramunicipales de 
abastecimiento de agua potable, que le sean encomendadas por los entes 
consorciados. 

d) La gestión, recaudación, inspección, sanción, administración y distribución, en 
su caso, del canon de saneamiento. 

e) La emisión de informes técnicos en relación con los proyectos de obras e 
instalaciones cuya aprobación definitiva corresponda al Consejero competente 
en materia de medio ambiente. 

f) El control de los vertidos a las redes de alcantarillado y a los colectores 
generales, así como el control de la eficacia de los procesos de tratamiento de 
las instalaciones de depuración. 

g) La adopción de las medidas previstas en el artículo 21 de la presente Ley 
contra los infractores de la misma, incluida la instrucción y resolución de los 
expedientes sancionadores. 

h) Cualesquiera otras relacionadas con el abastecimiento y saneamiento de 
aguas y la gestión de residuos. 

…/… 

DISPOSICIÓN ADICIONAL CUARTA (redacción dada por el artículo 32 de la Ley 
7/2011, de 22 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas para el año 2012 - 
BOLR de 28/12/2011) 

El canon de saneamiento será destinado, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
31, a financiar los gastos de los servicios públicos de saneamiento y depuración de 
aguas residuales, así como programas medioambientales vinculados a la calidad de 
las aguas. El Gobierno de La Rioja o, en su caso, el Consorcio de Aguas y Residuos 
entregarán a aquellas entidades locales que ejecuten o gestionen por sí mismas las 
obras e instalaciones previstas en el Plan Director de Saneamiento y Depuración un 
importe máximo de un ochenta y cinco por ciento del canon de saneamiento 
recaudado en el respectivo término municipal, debiendo estas asumir la diferencia de 
los costes de explotación no cubierta por el referido canon. El importe del canon de 
saneamiento que corresponda a las entidades locales adheridas al consorcio se 
destinará a la financiación de los costes de explotación de las obras e instalaciones 
gestionadas por el consorcio. 

…/… 
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DISPOSICIÓN ADICIONAL SÉPTIMA. Presunción de distribución del consumo en 
las explotaciones dedicadas al cultivo de champiñón y seta (añadida por el 
artículo 44.Dos de la Ley 6/2015, de 29 de diciembre, de medidas fiscales y 
administrativas para el año 2016 – BOLR de 31/12/2015) 

En las explotaciones dedicadas al cultivo de champiñón y seta que reúnan los 
requisitos necesarios para el disfrute de la exención del consumo de agua destinada a 
riego agrícola prevista en el artículo 35.1.b) se considerará, salvo prueba directa en 
contrario, que un 5% del agua consumida se destina a otros fines distintos al riego y 
por tanto no disfruta de dicha exención. 

…/… 

DISPOSICIÓN ADICIONAL OCTAVA. Administración electrónica en el canon de 
saneamiento (añadida por el artículo 44 de la Ley 3/2017, de 31 de marzo, de 
medidas fiscales y administrativas para el año 2017 – BOLR de 01/04/2017) 

Los usuarios no domésticos de canon de saneamiento y las entidades suministradoras 
de agua potable privadas que ostenten la condición de persona jurídica están 
obligados a relacionarse electrónicamente con la Administración tributaria autonómica 
a los efectos de la aplicación de este impuesto. 

…/… 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA CUARTA 

En tanto no se definan los valores K1, K2, K3 y K4 a que se refiere el artículo 40.3, no 
se aplicará distinción entre usuarios domésticos y no domésticos. 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA QUINTA 

En tanto no se establezca reglamentariamente los plazos en que se procederá a 
declarar el volumen de agua suministrada y facturada al contribuyente, el sustituto está 
obligado a presentar, en todo caso, autoliquidación en la primera quincena de los 
meses de abril, julio, octubre y enero, teniendo en cuenta los suministros facturados en 
el trimestre natural anterior. 

Los contribuyentes usuarios no domésticos, así como los titulares de captaciones 
propias, en tanto no se regule reglamentariamente, deberán presentar anualmente la 
correspondiente declaración-liquidación. 

(párrafo añadido por el artículo 15 de la Ley 10/2002, de 17 de diciembre, de medidas 
fiscales y administrativas para el año 2003 BOLR 21/12/2002) Aquellos usuarios no 
domésticos a los que sería de aplicación el régimen previsto en el artículo 39 de la 
presente Ley, que con posterioridad a la entrada en vigor de la misma y con 
anterioridad al 31 de marzo de 2003 acrediten la instalación y funcionamiento de un 
sistema homologado de medición, podrán estimar con carácter retroactivo la base 
imponible de los ejercicios anteriores sobre la base de las lecturas de dicho sistema. 

…/… 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA 

1. A partir de la entrada en vigor de esta Ley queda derogada la Ley 7/1994, de 19 de 
julio, así como las modificaciones que en la misma se introdujeron por las Leyes 
4/1996, de 20 de diciembre y 9/1997, de 22 de diciembre. 
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2. Igualmente quedan derogadas aquellas disposiciones legales que se opongan a lo 
dispuesto en esta Ley 

3. El Decreto 42/1997, de 22 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento sobre el 
régimen económico financiero y tributario del canon de saneamiento mantendrá su 
vigencia en aquello que no se oponga a lo dispuesto en esta Ley. 

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA. Habilitación a la Ley de Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma de La Rioja 

La Ley de Presupuestos de La Rioja podrá modificar las exenciones y los coeficientes 
establecidos para calcular la cuota tributaria. 

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA. Entrada en vigor 

La presente Ley entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial 
de La Rioja. 

DISPOSICIÓN FINAL TERCERA. Habilitación normativa 

El Gobierno de La Rioja dictará cuantas disposiciones sean necesarias para el 
desarrollo y aplicación de esta Ley. 

 Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos cumplan y cooperen al cumplimiento de la 
presente Ley y a los Tribunales y autoridades que la hagan cumplir. 


	LEY 5/2000, DE 25 DE OCTUBRE, DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES DE LA RIOJA (BOLR NÚM. 135, DE 31 DE OCTUBRE DE 2000)
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		Texto alternativo anidado		Realizado		Texto alternativo que nunca se leerá



		Asociado con contenido		Realizado		El texto alternativo debe estar asociado a algún contenido



		Oculta la anotación		Realizado		El texto alternativo no debe ocultar la anotación



		Texto alternativo de otros elementos		Realizado		Otros elementos que requieren texto alternativo



		Tablas





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Filas		Realizado		TR debe ser un elemento secundario de Table, THead, TBody o TFoot



		TH y TD		Realizado		TH y TD deben ser elementos secundarios de TR



		Encabezados		Omitido		Las tablas deben tener encabezados



		Regularidad		Realizado		Las tablas deben contener el mismo número de columnas en cada fila y de filas en cada columna.



		Resumen		Omitido		Las tablas deben tener un resumen



		Listas





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Elementos de la lista		Realizado		LI debe ser un elemento secundario de L



		Lbl y LBody		Realizado		Lbl y LBody deben ser elementos secundarios de LI



		Encabezados





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Anidación apropiada		Omitido		Anidación apropiada










Volver al principio

